quod pecuniarum habendarum tractandarumque, & rerum distribuendarum ac dispensandarum cupiditas ac desiderium, sponumero (vti superiori capite dicere memini) hominem excusare, &c, sub aliquarum rationum apparentium colore & prætextu, impellere soleat, quædam ut faciat, quæ directe votum paupertatis impugnat. Quamobrem tam hæc, quam alia id genus, cumprimis timere & declinare debemus, ne de nobis dici contingat,

quod olim Senatori cuidam, qui mundum

& una senatoriam dignitatem deseruerat,

Monastryoque se addixerat, sed quædam

de possessionibus suis pristinis retinuerat,

ne suis, virtus comparandi ergo, uti cæteri

monachi solebant, manibus laborare co-

gererut, respondisse Magnum Basilium

refert Cassianus, dum dicchet, Et senato-

rem perdidisti, & monachum non egisti: Id

est, nec Senator es, nec monachus.

Cassian.
lib. 7. c. 19.
& in vobis
Patrum.
lib. 4. de
pauperte.

C A P V T XVI.

In quo, que diæta sunt, exem-
plis quibusdam confir-
mantur.

Monachus quidam in Nitria, de iis quæ labore manuum viatum sibi comparabant, pecuniolæ cuiudam coaceruanda cupidine laborare cœpit, ut refert S. Hieronymus, ad Eustochium scribens. Erat lini textor: ergo cupiditate hac actus, suo in opere nimium quantum festinabat, & parum comedebat. Vnde ex hac parsimonia tandem factum, ut centum solidos (id est nostre moneta: centum aureos) congeriebat: quibus collectis vita funetus est. Ut ergo ad eum sepiendum vicini fratres conuenere, argentum hoc inuenerunt, mirati, concilioque coacto consultarunt quid hic facto opus foret, & quid de illa fieret pecunia. Habitabant autem in vicinia circum circa, plus minus quinque mo-

Epist. ad
Eustoch. de
eustod. vte-
ginis.

P. 3. nache-

nachorum millia per suas quique cellas ab innicem disiunctas distributi: quorum aliqui censebant aurum hoc inter inopes dispergi oportere, alij templis impendendum salij parentibus illius, qui forte indigerent, mittendum. Porro magnus Macarius, Abbas Pambo, Isidorus, & alij de cordatioribus & grauioribus (quos vulgo appellabant Patres) loquente per os eorum Spiritu sancto, statuerunt ut vna cum cadauere argentum hoc terra infoderetur, dicentes illud Apostoli, *Pecunia tua tecum sit in perditionem.* Atque ita factum est. Addit autem Hieronymus, Neque est, ut id quisquam crudelitatem fuisse existimat: nam non nisi mera pietas fuit. Tantum quippe timorem & terrorem exemplum hoc in omnibus tota Aegypto monachis creauit, ut ingentis piaculi loco ducenter, si apud se in hora mortis vel vnuus solidus argenteus reperiatur.

S Augustinus horibile quoddam de Ianuario monacho, qui vulgo sanctus habebatur, exemplum scribit, quod ipsius verbis, que magnum legentibus sensum compassionis moucant, enarrabo: Sæpe, inquit, Ianuarij nostri perdicio & ruina nobis plangenda & lamentanda est. Videbatur hic quoddam obedientia & paupertatis speculum, sed misera vitam catastropham terminauit. Cum enim multis cum lacrymis ad nostram congregationem admitti petiisset, & toto vitæ sue tempore paupertatem seruare promisisset, nobis insicis, vineam & agros in seculo possidebat. O professionem letiferam! o promissionem proditoriam! Ore proloquebatur, quod corde auersabatur: sanctu credebamus eū, qui omniū erat pessimus. Atq; hoc in statu duodecim ipso annos & amplius, Ianuarius apud nos vixit. Male vixit, & mortuus est male. Male inquam vixit, quia clanculo & occule apud se detinebat, quod non erat suum: male autem mortuus est, quia ne in fine quidem vita delictum agnouit, sed in eo obstinatus exspirauit, & nescientibus nobis, testamento condito, filium, quem in seculo habebat, hæredem instituit. Utinam id in mortis saltem hora no-

*Pecunia
Monachi
proprietate
rij post mor-
tem unacū
e duanere
terra info-
ditur.*

Act. 8.20.

*Serm. 5 ad
frat in ere-
mo.*

*Ianuarius
Monachus
proprietate
villis mo-
ritur.*

bis dixisset, ut orantibus nobis, teniam enim minimum à elefantissimo Deo obtinere potuisse. Sed enim nec confessionem insituit, nec facti paenituit. Proinde nostras non est, nec erat dum in viuis ageret. Eius ergo defuncti manus colligate, usque centum illos & undecim sculos, quos in celo suæ pariete clam asseruabant, in pannum injectos, inserite, plorantes, & dicentes, *Pe- Ad. 8.10
cunia tua tecum sit in perditionem.* Necis quippe est, illos in Monasterij sustentationem, vestitum, aut alia quæpiam opera impendere, eo quod condemnationis acter est primum.

Religiosus quidam de Ordine Cisterciensi, cum in sua ægeitudine Abbatijam 9. Dial. 29. confessus sacrū Altaris viaticum ore sum- 64. plisset, ipsum deinde claudere non potuit, Cisterci- sacras species ad stomachum trahit. *Si diligi-
Quo spectaculo fratribus ostentibus per-
cullis, Sacerdos, viatici administer, sancti-
solidam hostiam, ore eius exceptam, alieni posse fieri.
Religioso, qui ibidem æger decumbebat, sic utrum-
portexit: qui magno pietatis sensu eā sus-
cepit, & sine ullo obstatculo transmisit. Non conser-
tuus: mox autem apparuit, quænam eum non pos-
causa à salute & remedio accipiendo im-
pedierit. Cum enim cadaue abluere fra-
tres vellet, apud illum quinq; solidos, col-
que non argenteos, sed cereos inuenierūt:
quos illū habere nefas erat. Quo viso, vna-
nimī omnes ore Deum laudarunt, & ab-
barem rei huius certiorem reddentes, illo
jubente, in agro cum sepelirent, & pecu-
niola eius cadaueri iniecta, dixerat, *Pecunia
tua, quam clavis nobis contra profesionem
tuam possedisti, tecum sit in perditionem.* Que nū cum Abbas casum in proximo Ca-
pitulo Generali enarrasset, addidit: Ut au-
tem appareat, ex aliqua infinitate fa-
ctum non esse, quod sanctissimum viati-
cum transfigere non potuerit, constat ince-
gram illum ea ipsa die gallinā comedisse.*

Frater quidam Franciscanus Laicus cum aliquatenus legendi artem nosset, sed per- c. 13. Cl. festius addiscere vellit, *Psalterium sibi co- Minus
parauit quoniā vero regula Ordinis pro- Latin
hibitu est, ne quis de Laicis litteras addic- c. 14. cat;*

cat: Gardianus, hōc cognito, ipsum sibi librum petiri exhiberi. Eum se habere alter negauit. Rursus ergo Superior indicari sibi librum rogat, vt ne proprietorius existat. Sed Laicus obediens detrectat. Haud multū vero intercessit tēporis, cū graui frater ille infirmitate labore capi. Tū Gardianus, ne forte proprietarius moreretur, in virtute sancte obedientiae tandem præcepit, sibi vt Psalterium proferat, aut salte quo recon siderit loco indicet: sed miser & infelix in negando peritans & pertinax, mortuus est, eo à se non abdicato. Prima ergo post sepulturā nocte, cū ædituus de more ad Matutinū nocturnū pulsaret, magnā & grauē sibi incubare sensit umbram; audiret ad hæc horrendā & confusam quandam, sine vila verborū distinctione, vocē, unde exanimis in terrā corruit. Fratres cum primum cāpanæ ad Matutinas pulsaret, vīlo secundum & quo diutius difficeret, postquam iam bono tēporis spatio expectaret, repletum adiere, vīsum quid' Sacramento factū esset, cum ergo defecis virib. velut mortui offendierunt. Qui postea ad se reuerteret, rem omnem ex ordine narravit. Precibus vero matutinis iam inceptis, horrendum illud spectrū denuo apparuit, terribilem fragorem ad instar rauca & stridula cuiusdam tuba edens, nihil vt corum quæ dicebat, posset intelligi. Ad quem cum vniuersus frātrum cātus perculsus turbaretur, Gardianus, bene illos cōfidere iubens, spectrum alloquitur, dicens, In nomine Domini nostri Iesu Christi, & sacratissimæ passionis eius, te cōpello & iubeo, vt edicas nobis quis sis: & quid hic tibi velis. Mox ergo respondens, Ego sum, inquit, frater ille laicus, quē heri hoc in loco sepulturæ mandantis. Aliquane, infest Gardianus, à nobis suffragia & orationes exigis: & ad quid huc veneris dico. Tum umbra, Vestrā orationes non efflagito: quia nihil mihi proderunt, nam propter Psalterium, quod proprietatis iure possidens, demortuus sum, æternā sum damnationi addictus. His auditis Gardianus, In nomine ait, Domini nostri Iesu Christi tibi mando, vt, quandoquidem te iuuare nequimus, illico hinc te proripias,

nec posthac huc amplius reuertas, nos inquietaturus. Protinus ergo umbra illa evanuit, nec unquam ibi exinde fuit visa vel audita.

Religiosus alius, vti Dionysius Carthusianus refert, vestē laceram cum haberet, vestiarium ingressus, pauxillum inde pan nū, vt vestem illo suam resarciret, sine venia sustulit, is tandem in morbum incidit: insignis porro Dei debebat esse famulus, quod, mortuam vicinus tantam vultus ferentiam & hilaritatem præferret. In nullo quippe cum remor debat conscientia, nihil in eo inueniebat dæmon, quod ad illum inquietandum depromeret. At cum forte oculos in quendam cellæ angulum, in quo sua dependebat vestis, conicisset, vidit ei cacodæmonem in forma simile incidentem, & frustum illud panni quod vesti addiderat, lapide lambentem, & magna quadam delectatione in illo sibi complacentem. Tum, hoc se segmentum alias sine venia accepisse, recordatus, Superiorē illico aduocat, culpam confiteatur, cum illo reconciliat: & statim inde se dæmon subduxit.

Cum sancta memoriae F. Reginaldus Bononiæ Priorem ageret (vti Annalibus Prædicatorum frātrum proditum est) Lai cus quidam aliquod panni eius, quo ipsi vntuerit, frustum eleemosynę nomine, sine venia Prioris, acceperat, vt hoc suam vstem resiceret. Hunc ergo propterea vir sanctus ad Capitulum vocat, & coram omnibus Religiosis, in eum censurem & proprietarium, tam verbis asperis, quam dura verbératione animaduertit: & pannum illum eo in loco, tum ipse, tum reliquis fratribus inspectantibus, flammæ iniecit.

In eisdem Annalibus alia quoad hoc historia legitur. Cum enim Albertus Magouin sacra illa familia Prouincialis munere fungeretur, severissime & rigidissime suis inhibuit, ne quis pecunia vel pārum, tam penes se, quam penes tertium, tam propriæ, quam alienæ, tam in usum propriū, quā alterius, haberet; idq; sub grauissimis pēnis edixit, & has ēt de facto inflxit. Nā, cum in Capitulo Prouinciali nō

Loco supra citato.

*Demo frātis
sto panni
insidet quo
Religiosus
sine venia
vestem re
sarcierat.*

*Frater Re
ginaldus
grauster im
Capitulo
in proprie
tarium a
niraduer
tit.*

*p. 1. lib. 1.
cap. 36 his.
frat. pra
dicat.*

*p. 1. lib. 1.
cap. 46.*

nemo certissimis quibusdam signis, decretum hoc & constitutum violasse coniunctus esset, tam severe illum Albertus castigauit, ut eum (qui non nisi nuperrime dictus erat) e sepulchro effodi, & sepultura afini, in sterquilinio, sepeliri iussit: ad

imitationem scilicet prisorum Sanctorum, quibus hoc supplicij genere in fratres proprietarios animaduerteret solenne erat,

(:)

TRACTATUS QUARTVS DE VIRTUTE CA- STITATIS.

CAPUT PRIMVM.

De excellencia virtutis Castitatis, & gradibus, quibus ad eius perfectionem affectendum est.

1. Thess 4.3.

G 7.

Serm. 22.

88 Cantig.

Math. 22.

39.

CIC est, inquit Apostolus, *Vnde etiam S. Cyprianus, virginem voluntas Dei sanctissimam, dam allocuens, sic scribit, Quod postea Castitas id est puritas & munditia, bivira estis in gloria, iam nunc in hac vita id habere incipitis: quia, quamdiu in castitate & puritate vivitis, & quales estis Angelis. Id ipsum confirmans Cassianus, nulla fornicatione & sensualitate que sequitur, primum vobis posidere in sanctificatione & honoris: non enim vocavit nos Deus in carnalitatem, ut sedes carnis voluptates coniunctionis, sed in sanctificationem, ut in magna cum corporis & anime puritate integritateque sequiamus. Apostolus illo loco castitatem sanctitatem vocat sanctitatem autem & sanctificationis nomine castitatem significat, ut obseruat S. Bernardus. Redemptor vero Christus in Euangilio celestem & angelicam virtutem eam indigitat, propterea quod Angelis nos assimilat. *In resurreccione inquit, dicit in vita beatuissime neque nutent, neque nubentur: sed erunt sicut Angeli Dei.**